



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
PODER EXECUTIVO

OFÍCIO Nº 0118/2022-GPMTA

Tomé Açu (Pa), 11 de Agosto de 2022

Ao Senhor
DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

Assunto: Adesão da Ata de Registro de Preços nº 20220499
REF: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2021- 019SEGOV

Senhor Prefeito,

Com os cordiais cumprimentos, e com fulcro no Art. 22, § 1º, do Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão de ata referente ao **LOTE 02** constante na **Ata de Registro de Preços nº 20220499**, oriunda da **CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2021- 019SEGOV**, cujo objeto consiste em REGISTRO DE PREÇOS objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO/MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NÃO PAVIMENTADAS EXISTENTES NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

Outrossim informamos que a referida adesão cumprirá o que rege a Legislação através do Decreto Federal 9.488/18 que exige que as aquisições ou contratações adicionais de órgãos não participantes não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos realizados por este Município, cuja ata de Registro fora assinada no dia 15 de junho de 2022.

Solicitamos ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe cópia integral do processo licitatório, incluindo fase interna, externa, pareceres, propostas, documentações das licitantes, assim como todas as publicações do processo em epígrafe.

Os quantitativos abaixo discriminado já correspondem a 50% referente ao **LOTE 02**, contantes na ata de registro de preço acima citada, que importam o valor total de R\$ 6.597.749,50 (seis milhões quinhentos e noventa e sete mil, setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
PODER EXECUTIVO

LOTE 02

EMPRESA: CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA CARVALHO LTDA

CNPJ: 03.892.047/0001-03

ENDEREÇO: AVENIDA DO SOSSEGO, S/Nº, QD 442, LOTE 01 AO 34 – NOVA CARAJÁS, PARAUAPEBAS.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				27.296,90
1.1	SEGOV 05	PRÓPRIO	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPE, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	UND	1,00	19.895,50	19.895,50
1.2	SEGOV_028	PRÓPRIO	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	437,10	2.622,60
1.3	SEGOV 01	PRÓPRIO	LICENÇAS E TAXAS DA OBRA ACIMA DE 500 M2	CJ	1,00	1.977,58	1.977,58
1.4	5212256	SICRO3	PLACA PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM CAVALETE METÁLICO - 1,00 X 1,00 M - UTILIZAÇÃO DE 600 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA	UND.DIA	1.497,98	1,87	2.801,22
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL E CANTEIRO DE OBRAS				351.849,60
2.1	SEGOV_029	PRÓPRIO	BARRACÃO DE MADEIRA (INCL. INSTALAÇÕES)	M2	23,15	386,97	8.958,36
2.2	SEGOV 05	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	6,00	57.148,54	342.891,24
3			TERRAPLENAGEM				6.180.808,60
3.1	4011209	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M2	1.200.000,00	1,20	1.440.000,00
3.2	5502140	SICRO3	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - DMT DE 1.000 A 1.200 M - CAMINHO DE SERVIÇO EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO - COM ESCAVADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³	M3	32.000,00	7,94	254.080,00
3.3	5502382	SICRO3	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 2ª CATEGORIA - DMT DE 1.000 A 1.200 M - CAMINHO DE SERVIÇO EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO - COM CARREGADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³	M3	1.500,00	18,91	28.365,00
3.4	5502799	SICRO3	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA - DMT DE 1.000 A 1.200 M - CAMINHO DE SERVIÇO PAVIMENTADO - COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M³	M3	500,00	48,31	24.155,00
3.5	5502978	SICRO3	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	M3	32.000,00	5,23	167.360,00
3.6	4015612	SICRO3	EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO COM MATERIAL DE JAZIDA	M3	180.000,00	13,49	2.428.200,00
3.7	4915611	SICRO3	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO COM MATERIAL DE JAZIDA	M3	21.000,00	12,24	257.040,00
3.8		SICRO3	RECOMPOSIÇÃO DE EROSAO EM CORTE OU ATERRO COM MATERIAL	M3	1.500,00	23,41	35.115,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
PODER EXECUTIVO

	4915774		DE JAZIDA				
3.9	5915320	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO	TKM	1.296.000,00	0,86	1.114.560,00
3.10	5502986	SICRO3	EXPURGO DE JAZIDA	M3	44.000,00	3,02	132.880,00
3.11	1505877	SICRO3	ENROCAMENTO DE PEDRA ESPALHADA E COMPACTADA MECANICAMENTE - PEDRA DE MÃO COMERCIAL - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M3	1.500,00	138,74	208.110,00
3.12	5503018	SICRO3	MANUTENÇÃO DE CAMINHO DE SERVIÇO	KM	220,00	68,04	14.968,80
3.13	5503020	SICRO3	UMEDECIMENTO DE CAMINHO DE SERVIÇO	KM	220,00	345,34	75.974,80
4			COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA				19.895,50
4.1	SEGOV-04	PRÓPRIO	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	UND	1,00	19.895,50	19.895,50
			TOTAL DA ETAPA				6.579.850,60

Sem mais para o momento, reiteramos votos de apreço e estima, colocando-nosa disposição para dirimir quaisquer dúvidas.

Atenciosamente,

CARLOS
ANTONIO
VIEIRA:15913112
172

Assinado de forma digital
por CARLOS ANTONIO
VIEIRA:15913112172
Dados: 2022.08.11
10:43:03 -03'00'

CARLOS ANTÔNIO VIEIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOMÉ AÇU